
REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE 

2024 

 

Nr. 

Rendor1 

Data e 

kërkesës2 
Objekti i kërkesës3 

Data e 

përgjigj

es4 

Përgjigje5 

Mënyra e 

përfundim

it të 

kërkesës6 

Tarifa7 

 

1. 04.01.2024 

 

Përshëndetje, 

 

Bashkëlidhur do të gjeni 

Kërkesën për informacion. 

Në pritje të një përgjigjeje sa më 

të shpejtë nga ana juaj, 

Faleminderit për bashkëpunimin. 

Përshëndetje, 

Në redaksinë tonë kanë 

mbërritur disa denoncime në 

lidhje me depozitimin e një 

grumbulli të madh plehrash dhe 

inerte nga kantieret e ndërtimit të 

disa objekteve jashtë rrethimit të 

tyre, i cili ndodhet në rrugën 

Filip Jano në Tiranë. 

Në vijim të bashkëpunimit me të 

gjitha institucionet shtetërore 

dhe duke u mbështetur në Ligjin 

Nr. 119/2014 “Për të drejtën e 

informimit”, kërkojmë 

informacion si më poshtë: 

A ka kryer IKMT-ja 

inspektime/kontrolle periodike 

11.01.20

24 

 

Përshendetje! 

 

Në vijim të kërkesës tuaj, ju 

informoj se kërkesa është deleguar 

për trajtim në Drejtorinë Rajonale 

IKMT Tiranë, por për arsye të 

transferimit të zyrave kërkojmë 

mirëkuptimin tuaj në lidhje me 

vonesat. 

 

Ditë të mbarë! 

 

Kthim 

përgjigje 

(11.01.202

4) 

Nuk ka 



në këtë zonë (kantiere ndërtimi) 

në përputhje me planet e 

miratuara vjetore? 

Nëse po, a janë marrë masa nga 

Inspektoriati për subjektet që 

kanë shkaktuar këtë ndotje nga 

ndërtimet në territorin e 

Bashkisë Tiranë? 

Duke ju falenderuar paraprakisht 

për bashkëpunimin, 

Në pritje të një përgjigjeje sa më 

të shpejtë nga ana Juaj, 

2. 22.01.2024 Përshendetje, 

Me përgjigjjen e datës, 

28.12.2023 të Inspektoratit 

Kombëtare të Mbrojtjes së 

Territorit me është komunikuar 

zyrtarisht se me anë të shkresës 

nr. 1164/4 prot. datë, 13.12.2023 

i është kërkuar për kompetencë 

IVMT pranë Bashkisë Lezhë 

zgjidhja përfundimtare e 

problematikës së ngritur nga ana 

ime. Në zbatim të ligjit nr. 

119/2014 “Për të drejtën e 

informimit” kërkoj të dhëna të 

regjistruar në çfarëdo lloj forme 

dhe formati, gjatë ushtrimit të 

funksionit publik nga institucioni 

i Inspektoratit të Mbrojtjes së 

Territorit nëse është përcjellur 

02.02.20

24 

Përshëndetje! 

  

Bashkëlidhur po ju dërgjoj shkresën 

1139 prot. datë 02.02.2024 në 

lidhje me trajtimin e problematikes 

së përcjellë nga kërkuesi. 

 

Faleminderit! 

 

. 

 

 

Kthim 

përgjigje  

(02.02.202

4) 

 

 

Nuk ka 



nga IVMT pranë Bashkisë Lezhë 

informacioni i detajuar i kërkuar 

me anë të shkreses nr. 1164/1 

prot. datë, 13.12.2023. ose me 

pak fjalë kërkoj nëse i është 

kthyer përgjigjje shkresës nr. 

1164/1 prot. datë, 13.12.2023 

nga institucioni i IVMT pranë 

Bashkisë Lezhë. Duke ju 

falenderuar, mbetem në pritje të 

një përgjigjeje nga ana e 

institucionit tuaj. 

3. 23.04.2024 Pershendetje. 

 

Me që po ju shkruaj jam Agjent 

në një kompani sigurimesh në 

Doganen e Muriqanit. Kemi 

pasur kioskat 150 meter larg 

doganes dhe me urdhërin e 

Ministres në korrik 2023 jemi 

larguar nga IKMT pasi 

dokumentacioni nuk ishtë i saktë 

për vendosjen e kioskave dhe 

jemi vendosuj rreth 400 metra 

larg doganes konkretish tek 

resort Celiku që ka dhe 

dokumentat e sakta dhe për këtë 

në paguajm taksat dhe qeran. 

Dhe një nga kioska e Kompanis 

Eurosig është akoma e vendosur 

aty pra 150 meter larg nga 

dogane dhe po vazhdon në 

konkuron pa asnjë dokument kjo 

gjë nuk ka qëne e drejt nga ana e 

IKMT. 

06.02.20

24 

Përshëndetje 

 

Bashkëlidhur po ju dërgoj shkresën 

nr. 1256 prot. datë 06.02.2024 në 

lidhje me trajtimin e problematikës 

së përcjellë nga kërkuesi 

 

Faleminderit! 

 

Kthim 

pëgjigje  

(06.02.202

4) 

 

 

Nuk ka 



Kërkoj nga ju ose të zhvendoset 

edhe ajo tek në ose të largohet 

nga aty 

sepse kjo i bie njeri i nënës dhe 

të tjerët të njerkës. ju lutem 

shikoni këtë pasi në po paguajm 

cdo detyrim ndaj shtetit. 

 

Në pritje të një zgjidhje nga ana 

juaj 

Faleminderit 

4. 31.01.2022 Përshëndetje, 

 

U njohëm me përgjigjen tuaj 

sipas portalit. 

 

Lutem na vendosni në 

dispozicion një kopje të 

dokumentacion të dorëzuar nga 

kërkuesi në datë 23.01.2024 

prane IKMT - Elbasan dhe të 

cituar nga ju “Nga ana e 

kërkuesit pranë protokollit të 

IKMT-Dr.Elbasan më 

dt.23.01.2024, është dorëzuar një 

kërkesë bashkëngjitur edhe 

vendimi 

nr.Regj.Them.5754(31151-

08262-80-2023, datë 03.11.2023, 

të Gjykatës Administartive 

Shkallës Parë Tiranë, ku është 

vendosur: Pranimi e kërkesës për 

marrje mase sigurim padie. 

Pezullimin e ekzekutimit të aktit 

administrativ vendim nr.17 serie 

02.02.20

24 

Përshëndetje , 

 

Drejtuar: Inspektoriati i Mbrojtjes 

së Territorit, Bashkisë Elbasan 

IKMT Drejtoria Elbasan 

 

Për dijeni kërkuesit, 

  

Në adresën e-mailit të koordinatorit 

të të drejtës për informim, IKMT, 

është paraqitur kërkesa nga 

kërkuesi, për informacion 

mbështetur në Ligjin nr. 119/2014, 

datë 18.09.214 “Për të drejtën e 

informimit”. 

 

Bashkëlidhur po Ju përcjellim për 

kompetencë kërkesën sipas ligjit të 

sipërcituar paraqitur nga kërkuesi 

për verifikim dhe trajtim nga ana 

Juaj. 

 

Faleminderit! 

 

Deleguar 

për 

kompetenc

ë: IMT 

Bashkia 

Elbasan, 

IKMT 

Elbasan 

Deleguar  

(02.02.202

4) 

Nuk ka 



0000017 datë17.05.2023, për 

prishjen e objektit të 

kundraligjshëm të Inspektoriati 

të Mbrojtjes Territorit Bashkia 

Elbasan ”. 

 

Kërkojme vemendjen tuaj për 

këtë kërkesë për informacion 

pasi patja e një kopje të vendimit 

nr.Regj.Them.5754 që është 

depozituar pranë IKMT Elbasan 

është e nevojshme për adresimin 

e çështjes në gjykatë si palë. 

 

Shume faleminderit, 

5. 13.02.2024 Përshëndetje, 

 

Çfare leje duhet për të ndërtuar 

një objekt si në foton me poshtë 

pa themele, beton apo solete. 

 

Faleminderit! 

 

13.02.20

24 

Përshëndetje, 

 

Në lidhje me informacionin e 

kërkuar nga ana juaj, ju bëjmë me 

dije se lejet të kësaj natyre jepen 

nga Autoritetet Vendore (Bashkisë 

ose Njësisë Administrative, ku ju 

doni të ndërtoni), Prandaj dhe 

informacionin për lejen mund ta 

merrni pranë tyre. 

 

Faleminderit! 

Për 

Autoritetin 

Vendor  

(13.02.202

4) 

Nuk ka  

6. 13.02.2024 Përshëndetje, 

 

Ju njoftojme se cështja me palë 

paditëse Ferdinant Likaxhiu dhe 

palë e paditur IKMT Tiranë, 

Shoqëria Përmbarimore Private 

"Vako& Partners Bailiff 

Service" shpk do të shqyrtohet 

13.02.20

24 

Përshëndetje, 

  

Në adresën e-mailit të koordinatorit 

të të drejtës për informim, IKMT, 

është paraqitur njoftimi nga 

Sekretaria Gjykates se lartë, 

Gjykata e Lartë, në lidhje me 

informimin e-mailit me nr. 6 

Dërguar 

DRIKMT 

Tirane, mbi 

njoftimin 

(13.02.202

4) 

Nuk ka  



në dhomë këshillimi me datë 

29.02.2024. 

 

Sekretaria gjyqësore 

 

rendor, datë, 13.02.2024, 

bashkëlidhur po Ju përcjellim 

njoftimin e paraqitur nga Sekretaria 

Gjykatës se lartë, 

 

• "Se cështja me palë paditëse 

Ferdinant Likaxhiu dhe palë e 

paditur IKMT Tiranë, Shoqëria 

Përmbarimore Private "Vako& 

Partners Bailiff Service" shpk 

do të shqyrtohet në dhomë 

këshillimi me datë 29.02.2024" 

 

Duke ju falënderuar për 

mirëkuptimin. 

7 15.02.2024 Përshëndetje, 

Unë jam kërkuesi. Lutem gjeni 

bashkëlidhur kërkesën për 

informacion (në versionin e 

nënshkruar dhe në versionin 

word për lehtësi punimi mbi 

materialin). 

Për çdo pyetje apo qartësim, 

lutem më kontaktoni në emailin. 

Informacionin lutem përcilleni 

po në këtë email. 

Ju falenderoj, 

 

23.02.20

24 

Përshëndetje! 

 

Në vijim të e-mailit tuaj, me objekt 

“Kërkesë për informacion”, pasi u 

shqyrtua materiali i dërguar i cili 

duhet të plotësohet nga ana jonë, 

rezulton se pyetjet e hartuara 

konsistojnë për institucione të cilat 

funksionojnë sipas ligjit për 

nëpunësin civil. 

 

Përsa më sipër, ju informojmë se 

Inspektorati Kombëtar i Mbrojtjes 

së Territorit, në lidhje me emërimet 

dhe largimet nga puna, funksionon 

sipas parashikimeve ligjore të Kodit 

të Punës dhe jo sipas ligjit për 

nëpunësin civil. 

 

Duke ju falenderuar, 

Kthim 

përgjigje 

(23.02.202

4) 

Nuk ka 



8 21.02.2024 Përshëndetje, 

 

Në bazë të ligjit për të drejtën e 

informimit nr. 119/2014, jeni të 

detyruar të jepni informacion për 

gazetarët.  

Nëse ju refuzoni të përgjigjeni 

do ti drejtohem Komisionerit për 

të Drejtën e Informimit. 

 

Ju faleminderit 

06.03.20

24 

Përshëndetje e nderuara kërkuese! 

 

Në lidhje me kërkesat tuaja për 

informacion, sa lidhet me dijeninë e 

DRIKMT Tiranë nëse nga subjektet 

e cilësuara nga ana juaj 

administrohet për përdorim leje e 

posaçme e hapësirës publike jashtë 

kantierit, apo nëse punët janë 

realizuar në përputhje me planin e 

organizimit ju bëjmë me dije se: 

 

Plani i organizimit të punimeve në 

kantierin e ndërtimit, si koncept 

është një dokument i rëndësishëm që 

përcakton se si do të zhvillohen 

punimet gjatë ndërtimit të një 

objekti duke përfshirë elementët e 

ndërtesës si rrugët e përkohshme, 

rrethoja, instalimet e përkohshme, 

zyrat e përkohshme dhe depot. 

Ndërsa sa lidhet me dhënien e lejes 

për përdorim të hapësirës publike 

është Njësia Vendore autoriteti 

përkatës. 

Për sa më sipër ju sqarojmë se në 

përputhje dhe në zbatim të nenit 4 

dhe 5 të ligjit 9780, datë 

16.07.2007 “Për Inspektimin dhe 

Mbrojtjen e Territorit nga 

Ndërtimet e Kundërligjshme” i 

ndryshuar, ligjit 107/2014 “Për 

planifikimin dhe zhvillimin e 

territorit”, V.K.M-së Nr. 894, datë 

04.11.2015, “Për Unifikimin e 

Kthim 

përgjigje 

për 

delegim 

IMT, 

Bashkia 

Tiranë 

(29.02.202

4) 

Nuk ka 



Proҫedurave të Kontrollit të 

Territorit”, autoriteti përgjegjës që 

konkretisht ushtron përgjegjësinë e 

kontrollit të territorit dhe zbatimit 

të ligjshmërisë së standardeve 

teknike e kushteve zhvillimore në 

fushën e planifikimit dhe zhvillimit 

të territorit dhe të atyre të 

parashikuara shprehimisht në ligje 

të tjera, është IMT Bashkia Tiranë. 

 

Lutemi adresimin e kërkesës suaj 

pranë këtij inspektorati. 

 

Duke ju falenderuar jemi të hapur 

për çdo kërkesë që lidhet me 

objektin e IKMT, punë të mbarë! 

9 23.02.2024 Përshëndetje, 

 

Ju falenderoj për komunikimin. 

 

Vetëm pyetja 3 (dhe 3.1) i 

referohen statusit të nëpunësit 

civil. Lutem për 3 pyetjet e tjera 

mund të përcillni informacionin? 

 

Punë të mbarë, 

 

07.03.20

24 

Përshëndetje kërkues, 

 

Nëpërmjet këtij e-maili dëshirojmë 

t’iu informojmë me shkresën nr. 

2110 Prot., datë 07.03.2024 në 

lidhje me problematikën tuaj, 

trajtuar nga Inspektorati Kombëtarë 

i Mbrojtjes së Territorit, të cilën po 

ua përcjell nëpërmjet këtij e-maili. 

 

Ju falenderojmë paraprakisht për 

mirëkuptimin. 

Kthim 

përgjigje 

(07.03.202

4) 

 

10 27.02.2024 Përshendetje,  

 

Ju falenderoj për informacionin e 

përcjellë. 

 

07.03.20

24 

Përshëndetje kërkuese, 

 

Nëpërmjet këtij e-maili dëshirojmë 

t’iu informojmë me shkresën nr. 

2110 Prot., datë 07.03.2024 në 

lidhje me problematikën tuaj, 

Kthim 

përgjigje 

(07.03.202

4) 

Nuk ka  



Lutem gjeni bashkelidhur një 

kërkesë për informacion me 2 

pyetje të cilat janë të lidhura me 

kërkesën e parë. 

 

Faleminderit, 

 

trajtuar nga Inspektorati Kombëtarë 

i Mbrojtjes së Territorit, të cilën po 

ua përcjell nëpërmjet këtij e-maili. 

 

Ju falenderojmë paraprakisht për 

mirëkuptimin. 

 

11 25.03.2024 E nderuar, 

 

Emisioni Investigativ "PLUG" 

do të trajtoje një temë shumë të 

rëndësishme, atë të ndërtimeve 

pa leje në Shqipëri. 

Në datën 07.09.2022 është 

miratuar VKM "589", "Për 

rregullat dhe 

procedurat për konfiskimin për 

interespublik të objekteve të 

ndërtuara pa leje, për qëllim 

fitimi". 

Në piken 6 të vendimit 

përcaktohet se,"Procedura e 

konfiskimit për 

interes publik sipas këtij vendimi 

fillon me propozimin e 

Inspektoratit 

Kombëtar të Mbrojtjes së 

Territorit (IKMT) pranë Këshillit 

Kombëtar të 

Territorit, në vijim të 

inspektimeve periodike të kryera 

kryesisht apo 

pas marrjes së njoftimit nga 

IMT-javendore sipas fushës së 

përgjegjësisë, në përputhje me 

 Deleguar Drejtorisë.përkatëse të 

Inspektoratit Kombëtar të Mbrojtjes 

së Territorit. 

Në proces Nuk ka 



legjislacionin". 

 

Kërkojme nga ju informacionin 

si më poshtë vijon : 

 

1- Të gjitha propozimet e IKMT 

drejtuar KKT bazuar në këtë 

VKM. 

 

2- Sa nga këto shkelje janë 

konstatuar nga institucioni juaj 

dhe sa nga 

IMT vendore. 

 

3- Sa nga këto subjekte janë 

përsëritës të kësaj vepre penale. 

 

4- Sa kallëzime ka bëre 

institucioni juaj për këtë vepër 

dhe për cilat 

subjekte. 

 

5- Akt konstatimet e mbajtura 

për ndërtimin pa leje " Godine 

banimi dhe 

shërbime 1,2,3.4,5 dhe 6 kat, me 

2 dhe 4 kate parkimi nëntoke", 

me 

vendndodhje në RR. "Hiqmt 

Buzi", Bashkia Tirane, me 

zhvillues shoqerite 

"Xheluks Construction" dhe 

"Devis Konstruksion". A ka 

patur leje të 

mëparshme ndërtimi apo është 



ndëruar në paligjshmëri të plotë. 

Procesverbali i gjobës dhe 

pagesa e subjetit. Ligji 

parashikon dhe 

ndjekjen penale për këtë këtë 

subjekt, a është kallzuar 

penalisht nga 

institucioni juaj. 

 

6- Akt konstatimet e mbajtura 

për ndërtimin pa leje " Godinë 

banimi dhe 

shërbime 6 kat, me 2 dhe 4 kate 

parkimi nëntoke", me 

vendndodhje në RR. 

"Hiqmt Buzi", Bashkia Tirane, 

me zhvillues shoqëritë "Xheluks 

Construction" dhe "Laxmi Real 

Estate". A ka patur leje të 

mëparshme 

ndërtimi apo është ndëruar në 

paligjshmeri të plotë. 

Procesverbali i 

gjobës dhe pagesa e subjetit. 

Ligji parashikon dhe ndjekjen 

penale për 

këtë këtë subjekt, a është 

kallzuar penalisht nga 

institucioni juaj. 

 

7- Akt konstatimet e mbajtura 

për ndërtimin pa leje " Objekt 7 

kate, me 2 kate nëntoke, të 

ndërtuar pa leje për qëlim fitimi, 

brenda sheshit të 



ndërtimit të objektit "Godine 

banimi dhe shërbime 1,2,3.4,5 

dhe 6 kat, me 2 dhe 4 kate 

parkimi nëntokë", me 

vendndodhje në RR. "Hiqmt 

Buzi", 

Bashkia Tirane, me zhvillues 

shoqëritë "Xheluks 

Construction" dhe "Devis 

Konstruksion". A ka patur leje të 

mëparshme ndërtimi apo është 

nderuar 

në paligjshmëri të plotë. 

Procesverbali i gjobës dhe 

pagesa e subjetit. 

Ligji parashikon dhe ndjekjen 

penale për këtë këtë subjekt, a 

është 

kallzuar penalisht nga 

institucioni juaj. 

 

8- Akt konstatimet e mbajtura 

për ndërtimin pa leje " Kompleks 

me godina 

banimi dhe shërbime 4,5,6 dhe 7 

kat, , me 2 kat nëntoke", me 

vendndodhje 

ne RR. "Hiqmt Buzi", Bashkia 

Tiranë, me zhvillues shoqërite 

"Xheluks 

Construction" dhe "City 

Construction INC". A ka patur 

leje të mëparshme 

ndërtimi apo është nderuar në 

paligjshmëri të plotë. 



Procesverbali i 

gjobës dhe pagesa e subjetit. 

Ligji parashikon dhe ndjekjen 

penale për këtë subjekt, a është 

kallzuar penalisht nga 

institucioni juaj. 

 

9- Akt konstatimet e mbajtura 

për ndërtimin pa leje " Objekt 

shërbimi 2 

kate" me vendndodhje në 

Dhërmi, Bashkia Himare, me 

zhvillues Arton dhe 

Adrian Vezi. A ka patur leje të 

mëparshme ndërtimi apo është 

ndëruar në 

paligjshmeri të plotë. 

Procesverbali i gjobës dhe 

pagesa e subjetit. 

Ligji parashikon dhe ndjekjen 

penale për këte këtë subjekt, a 

është 

kallzuar penalisht nga 

institucioni juaj. 

 

Ligji Nr. 107/2014, në nenin 52 

pika 5 parashikon "Për shkeljet e 

kryera 

nga subjekti ndërtues, 

projektuesi, mbikëqyrësi dhe 

kolaudatori, 

strukturat e kontrollit paraqesin 

menjëherë kërkesën për heqjen e 

licencës. Autoritetet përkatëse 

janë të detyruar të marrin 



vendim për 

heqjen e licencës brenda pesë 

ditëve. Subjekti, të cilit i është 

hequr 

licenca, nuk mund të pajiset më 

me të njëjtën licencë për 5 vitet 

në 

vijim". Kërkesat për heqjen e 

licenses së subjekteve objekt i 

VKM 589. 

 

Duke ju falenderuar për 

bashkëpunimin, 

 

12 25.03.2024 Përshëndetje të gjithëve! 

 

Nga European Union Network 

for the Implementation and 

Enforcement of Environmental 

Law (IMPEL) dhe konkretisht 

nga projekti “Geospatial 

Intelligence for Environmental 

Damage Assessment (GIEDA) 

është kërkuar të shpërndahen 

pyetësoret dhe të plotësohen nga 

institucionet që kane mundesi 

për dhënjen e përgjigjeve në 

lidhje me informacionin e 

kërkuar.  

Bashkëlidhur gjeni: 

linku 1 për pyetësorin e parë 

https://forms.office.com/r/vhEH

13eLfk?origin=lprLink 

08.04.20

24 

Përshëndetje, 

 

Bazuar në emailin ku kërkohet 

plotësimi i pyetësorit në lidhje me 

informacionin e kërkuar, ju bëjme 

me dije se pyetësori është plotësuar 

dhe dërguar me datë 25.03.2024. 

 

Ju falenderojmë paraprakisht për 

mirëkuptimin. 

 

Kthim 

përgjigje  

(26.03.202

4) 

Nuk ka 

13 09.04.2024 Në zbatim të ligjit nr. 119/2014 

“Për të drejten e informimit” 

09.04.20

24 

Përshëndetje , 

  

Deleguar 

IMT, 

Nuk ka 

https://forms.office.com/r/vhEH13eLfk?origin=lprLink
https://forms.office.com/r/vhEH13eLfk?origin=lprLink


kerkoj të dhëna të regjistruar në 

çfarëdo lloj forme dhe formati, 

gjatë ushtrimit të funksionit 

publik nga institucioni i 

Inspektoriatit të Mbrojtjes së 

Territorit në lidhje me: 1. 

Përgjigjjen e institucionit të 

IVMT pranë Bashkise Lezhë 

pëer informacionin e dënë 

zyrtarisht në përgjigje të 

shkresës së IKMT me nr. 4503 

datë, 11.10.2022, të me vihet në 

dispozicion përgjigjja zyrtare e 

IVMT pranë Bashkisë Lezhë, 2. 

Venien në dispozicion të 

procesverbaleve të konstatimit 

nëse janë mbajtur nga IKMT 

gjatë trajtimit të ankesës time, në 

terrenin e kryerjes së punimeve 

apo në dokumentacionin që ka 

mbajtur IVMT pranë Bashkisë 

Lezhë në shqyrtim të ankimit 

tim.  

 

Duke ju falënderuar, mbetëm në 

pritje të një përgjigjeje nga ana e 

institucionit tuaj. 

Drejtuar: Inspektoratit të Mbrojtjes 

së Territorit, Bashkisë Lezhë 

  

Për dijeni : Kërkuesit 

  

Në adresën e e-mailit të 

koordinatorit të të drejtës për 

informim, IKMT, është paraqitur 

kërkesa me tonën nr. 13 Rendor, 

datë 09.04.2024, për informacion 

mbështetur në Ligjin nr. 119/2014, 

datë 18.09.2014 “Për të drejtën e 

informimit”. 

  

Bashkëlidhur po ju përcjellim 

kërkesën e paraqitur nga Kerkuesi 

  

Lutemi në trajtimin e kërkesës së 

sipërcituar, si dhe vënien në 

dispozicion të dokumentacionit të 

lëshuar nga institucioni juaj. 

  

Duke ju falënderuar për 

bashkëpunimin, 

 

Bashkia 

Lezhë 

(09.04.202

4) 

14 12.04.2024 FTESË 

Konferenca prezantuese e 

Barometrit Kombëtar të 

Komitetit Shqiptar të Helsinkit 
  

 

12.04.20

24 

Përshëndetje Z. Kryeinspektor,  

 

Bashkëlidhur po ju dërgoj e-maili 

ftesën e ardhur për Konferencën 

Prezantuese e Barometrit Kombëtar 

të Komitetit Shqiptar të Helsinkit 

me objekt: "Prezantojmë 

Barometrin Kombëtar të hartuar 

Njoftuar 

me email 

nga 

Burimet 

Njereezore 

tee gjithee 

stafit 

IKMT 

Nuk ka 



nga KShH, i cili bazohet tërësisht 

në gjetjet e rezultuara nga sesionet 

e monitorimit të ekipit të KShH, 

ndërthurur me Mbrojtës të rinj të 

Drejtave të Njeriut të trajnuar në 

metodologjinë e KShH, si dhe në 

gjetjet e ardhura nga pyetësorët e 

realizuar me qytetarë të zgjedhur në 

mënyrë të rastësishme në nënte 

tematika gjithëpërfshirëse të të 

drejtave të njeriut". 

 

Faleminderit! 

15 12.04.2024 Përshendetje, 

 

Duke ju falenderuar për 

përgjigjen, dojim tju rikujtonim 

se kemi kërkuar 

informacion shkresor dhe jo 

narrative. 

 

Kemi kërkuar nga ju: 

 

1- Të gjitha Akt-Konstatimet e 

mbajtura për subjektet. 

2- Proçesverbalet e gjobave dhe 

pagesat e subjekteve. 

3- Komunikimin shkresor me 

Ministrine e linjes për heqjen e 

licensave të 

subjekteve të gjetura me shkelje. 

4- Propozimet e IKMT drejtuar 

KKT-së. 

 

Me shpresën e një përgjigje të 

13.06.20

24 
Të nderuar, 
 
Ju falenderojmë për interesimin 
tuaj në lidhje me temën e 
ndërtimeve pa leje dhe për 
kërkesën për informacion. Pas 
shqyrtimit edhe një herë të 
kërkesës suaj, ju informojmë si më 
poshtë: 
  
Sipas Ligjit Nr. 9887, datë 
10.3.2008, "Për Mbrojtjen e të 
Dhënave Personale", i ndryshuar, 
neni 6, paragrafi 1, çdo përpunim i 
të dhënave personale duhet të 
kryhet vetëm nëse subjekti i të 
dhënave ka dhënë pëlqimin e tij të 
qartë dhe të informuar, përveç 
rasteve kur ligji parashikon 
ndryshe. Ky ligj siguron mbrojtjen e 

 Nuk ka 



plotë për kërkesat tona. 

 

Punë të mbarë, 

të dhënave personale dhe kufizon 
shpërndarjen e informacionit që 
përmban të dhëna personale ose 
të ndjeshme pa pëlqimin e palëve 
të përfshira. 
  
Dokumentet që keni kërkuar 
përmbajnë të dhëna personale dhe 
të ndjeshme të individëve dhe 
subjekteve të përfshira, 
shpërndarja e të cilave kërkon 
pëlqimin e  individëve ose 
subjekteve. Në këto kushte, bazuar 
në ligjin e mësipërm, institucioni 
nuk mund të shpërndajë 
informacionin e kërkuar.  
  
Jemi të angazhuar për të 
respektuar legjislacionin për 
mbrojtjen e të dhënave personale 
paralelisht me legjislacionin për të 
drejtën e informimit dhe për të 
siguruar që çdo përpunim dhe 
shpërndarje e të dhënave të bëhet 
në përputhje me kërkesat ligjore.  
  
Lutemi ti referoheni përgjigjes 
sonë të datës 09.04.2024 për të 
gjithë informacionin për masat e 
marra nga Inspektorati Kombëtar i 
Mbrojtjes së Territorit për secilën 
pikë të kërkuar nga ana juaj. 
  



Ju falenderojmë për mirëkuptimin 
dhe bashkëpunimin tuaj.  
 
Me respekt, 
 

16 17.05.2024 Të nderuar në vijim të përgjigjes 

tuaj në lidhje me kërkesën time 

për informacion jeni shprehur se  

dy dokumentat e kërkuar nga ana 

ime janë të IMT pranë Bashkisë 

Lezhe. 

Kërkesa ime për informacion 

është bere për të me vene në 

dispozicion procesverbalet e 

konstatimit nga ana IKMT pasi 

me ane të shkresës se IKMT të 

datës, 25.03.2024 me janë 

komunikuar këto konstatime të 

IKMT si: 

Janë kryer punime të maskuara 

për të cilat nuk janë mbajtur 

libreza masash e fotografi, 

kërkoj procesverbalet e mbajtura 

nga IKMT për një konstatim të 

tille. 

Nuk është e mundur sipas IKMT 

të pasqyrohen me saktësi 

volumet apo ndërhyrjet në 

shkelje të lejes se dhënë, kërkoj 

procesverbalet e mbajtura nga 

IKMT për një konstatim të tille 

se besoj nuk mund të konstatohet 

pamundësia pa dokumentuar të 

dhënat nga terreni të 

31.05.20

24 

Përshëndetje, 

Referuar problematikës së ngritur 

nga kërkuesi ju kemi informuar se 

IMT-Bashkia Lezhë ka ushtruar 

kontroll asokohe për ankesën e 

përcjellë nga ana juaj dhe për 

punimet që po kryhen është 

shprehur se Z. Ramadan Zhejani 

është i pajisur me leje nga Drejtoria 

e Planifikimit dhe Zhvillimit të 

Territorit Bashkia Lezhë. 

Gjithashtu ju kemi informuar se në 

nuk jemi vënë në dijeni të 

problematikës së ngritur nga ana 

juaj në kohën kur po kryheshin 

punimet por 2 vite më vonë , e duke 

qënë se në kohen e kryerjes së 

punimeve janë kryer punime të 

maskuara për të cilat nuk janë 

mbajtur libreza masash e fotografi 

gjatë procesit të punës sipas fazave 

përkatëse nuk është e mundur sot të 

pasqyrojmë me saktësi volumet apo 

ndërhyrjet në shkelje të lejes së 

dhënë dhe në këtë rast nuk 

disponojmë Proces Verbal Për 

Konstatimin e Kundravajtjes. 

 

Deleguar 

IKMT 

Lezhe 

Pergjigje 

datë 

31.05.2024 

Nuk ka 



pamundësisë se pasqyrimit, cilat 

janë elementet kufizues që sjellin 

pamundësinë apo konstatimet e 

shkresës se IKMT së datës, 

25.03.2024 nuk janë në baze të 

një verifikimi në terren. 

Duke ju falënderuar për 

mirëkuptimin! 

17 20.05.2024 I nderuar Z. Koordinator për të 

Drejtën e Informimit, pranë 

I.K.M.T.  

 

Nisur nga fakti i mos aksesimit 

tē akteve ligjore të I.K.M.T 

(sektori i ndërtimeve të 

paligjshme ),do ta vlerësoja nëse 

i dërgoni (qoftë edhe vetëm me 

përshkrim ) me qëllim që të 

përditësuara të mund ti aksesoj 

nga Qendra e Botimeve Zyrtare 

(online). 

 

Ju faleminderit 

03.06.20

24 

Përshëndetje,  

Aktet ligjore me emërtime (Ligji nr. 

Xx data xxxx) mund ti gjeni të 

listuara në faqen e ikmt.gov.al në  

seksionin legjislacioni, Akte 

Ligjore, Aktet nënligjore, 

përkatësisht në link 

https://ikmt.gov.al/akte-ligjore/ 

https://ikmt.gov.al/akte-nenligjore/.  

 

Ne rast problemi, lutem provoni të 

aksesoni këto link në browserin 

Microsofte Edge, ku mund të 

shkarkoni dokumentat në formatin 

PDF.  

 

Faleminderit 

 Nuk ka 

18 02.06.2024 Të nderuar, 

 

Duke ju uruar punë të mbarë, 

bazuar në ligjin nr. 119/2014 

“Për të Drejtën e Informimit”, 

lutem të më informoni për 

 

sa më poshtë vijon: 

 

1. A ka përdorur institucioni juaj 

në ndonjë rast informacione 

03.06.20

24 

 

E nderuar, 

  

Në përgjigje të kërkesës suaj për 

informacion të datës 02.06.2024 në 

lidhje me përdorimin e sateliteve 

Albania 1 dhe Albania 2 nga 

Inspektorati Kombëtar për 

Mbrojtjen e Territorit (IKMT) ju 

informojmë si më poshtë vijon. 

  

 Nuk ka 



vizuale të ardhura nga satelitët 

“Albania 1” dhe 

 

“Albania 2” për të luftuar 

ndërtimin e paligjshëm apo 

kundërvajtje të tjera në fushën 

tuaj të përgjegjësisë? 

 

2. Nëse po ju lutem specifikoni 

numrin e rasteve dhe rastet që ju 

mund të jeni ndihmuar nga 

imazhet satelitore. 

 

Ju faleminderit. 

Inspektorati Kombëtar për 

Mbrojtjen e Territorit (IKMT) ka 

bashkëpunuar ngushtë me 

Autoritetin Shtetëror për 

Informacionin Gjeohapësinor 

(ASIG). Deri më tani IKMT nuk i 

ka përdorur satelitet në funksion të 

përmbushjes së misionit të 

Institucionit për mbrojtjen e 

territorit. 

  

Nëpërmjet sistemit Arc-GIS 

Online, na është dhënë mundësia në 

përdorimi e imazheve satelitore në 

fushën e inspektimit të mjedisit, 

ujërave, pyjeve dhe ndërtimit, me 

fokus të veçantë në vijën 

bregdetare. Për çdo kërkesë 

specifike të IKMT-së, ASIG 

përgatit grupin e punës për 

përpunimin e informacionit 

satelitor, të cilin e përdorim 

sidomos në raste kur aksesimi i 

terreneve të vështira është i 

pamundur. 

  

Aktualisht jemi në fazën e trajnimit 

të inspektoreve të IKMT dhe 

testimit të sistemeve tona të reja për 

përdorimin e imazheve satelitore 

nga satelitet Albania 1 dhe Albania 

2. 

  

Jemi në dispozicionun tuaj për 

informacion të mëtejshme. 



  

Duke ju falënderuar. 

19 24.06.2024 Përshëndetje! 

 

Kam bere një ankese në portalin 

e-albania datë 12.06.2024 me 

numër aplikimi:    MB-2024-

3776650-UU 

Por nuk kam asnjë përgjigje! 

 

Faleminderit! 

 Përshëndetje, 

Referuar kërkesës suaj për 

informacion ju informojmë se 

ankesa juaj me numër aplikimi: 

MB-2024-3776650-UU është në 

process trajtimi nga DRIKMT 

Elbasan. Përgjigja për aplikim tuaj 

do t’ju vihet në dispozicion 

nëpërmjet portalit e-albania. 

 

Duke ju falënderuar për 

mirëkuptimin! 

Kthim 

përgjigje  

24.06.2024 

Nuk ka 

20 28.06.2024 Ju lutem na vendosni në 

dispozicion, numrin e rasteve në  

te cilat Inspektoriati Kombëtar i 

Mbrojtjes së Territorit ka 

përdorur të dhënat (imazhet, 

video etj) e prodhuara nga 

satelitet 

Albania 1 dhe Albania 2. 

2. Sa punonjës janë të trajnuar në 

strukturat e Inspektoriati 

Kombëtar i Mbrojtjes së 

Territorit për 

Të lexuar të dhënat e përftuara 

nga satelitet Albania 1 dhe 

Albania 2? 

3. Kur janë zhvilluar dhe sa kane 

zgjatur këto trajnime të  

personelit nëse janë realizuar dhe 

cila ka 

qene kostoja e tyre? 

 Përshëndetje, 

  

Më poshtë ju lutem gjeni përgjigjet 

për pyetjet në lidhje me 

informacionin e kërkuar. 

1. Pyetja: Ju lutem na vendosni 

në dispozicion, numrin e 

rasteve në të cilat 

Inspektorati Kombëtar i 

Mbrojtjes së Territorit ka 

përdorur të dhënat (imazhet, 

video etj) e prodhuara nga 

satelitët Albania 1 dhe 

Albania 2. 

Përgjigje: Po, kemi pasur një rast në 

Gramsh/Liqeni i Banjës, ku janë 

përdorur imazhet satelitore për 

identifikimin e punimeve të shesh 

pushimit. 

2. Pyetja: Sa punonjës janë të 

trajnuar në strukturat e 

05.07.2024 Nuk ka 



4. Ju lutem na vendosni në 

dispozicion se në sa raste janë 

përdorur dhe për çfarë janë 

përdorur të  

dhënat e përftuara nga satelitet 

Albania 1 dhe Albania 2 nga 

strukturat në varësi Inspektoriati 

Kombëtar i Mbrojtjes së 

Territorit 

5. Ju lutem na vendosni në 

dispozicion se çfarë të dhënash 

përfton dhe përdor Inspektoriati 

Kombëtar i Mbrojtjes së 

Territorit në të gjitha strukturat e 

tij nga Satelitet Albania 1 dhe 

Albania 2? 

Inspektoratit Kombëtar të 

Mbrojtjes së Territorit për të 

lexuar të dhënat e përftuara 

nga satelitët Albania 1 dhe 

Albania 2? 

Përgjigje: Nga strukturat e IKMT 

janë trajnuar 4 (katër) punonjës. 1 

(një) punonjës nga Drejtoria e 

Informacionit, Kontrollit të të 

Dhënave dhe Marrëdhënieve me 

Publikun, 1 (një) punonjës nga 

Drejtoria e Inspektimit të Mjedisit 

dhe Ujërave, 1 (një) punonjës nga 

Drejtoria e Inspektimit të Pyjeve, si 

dhe 1 (një) punonjës nga Drejtoria e 

Inspektimit të Territorit dhe 

Planifikimit. 

3. Pyetja: Kur janë zhvilluar 

dhe sa kanë zgjatur këto 

trajnime të personelit, nëse 

janë realizuar, dhe cila ka 

qenë kostoja e tyre? 

Përgjigje: Der më tani është kryer 1 

(një) trajnim ditor, i cili është 

organizuar dhe kryer në ambientet e 

Autoritetit Shqiptar për 

Informacionin Gjeohapësinor 

(ASIG), me datë 31.05.2024. 

4. Pyetja: Ju lutem na vendosni 

në dispozicion se në sa raste 

janë përdorur dhe për çfarë 

janë përdorur të dhënat e 

përftuara nga satelitët 

Albania 1 dhe Albania 2 nga 

strukturat në varësi të 



Inspektoratit Kombëtar të 

Mbrojtjes së Territorit. 

Përgjigje: Është përdorur vetëm në 

një rast nga Drejtoria e Inspektimit 

dhe Planifikimit të Territorit për 

evidentimin e punimeve të 

sheshpushimit në rrugën 

Panoramike në Liqenin e 

Banjës/Gramsh. Deri më tani, kjo 

platformë e imazheve satelitore po 

testohet dhe përdoret vetëm nga 

Inspektorati Kombëtar i Mbrojtjes 

së Territorit (IKMT) Drejtoria 

Qendrore dhe do funksionojë në rast 

nevoje për dhënie informacioni për 

12 Drejtoritë Rajonale. 

5. Pyetja: Ju lutem na vendosni 

në dispozicion se çfarë të 

dhënash përfton dhe përdor 

Inspektorati Kombëtar i 

Mbrojtjes së Territorit në të 

gjitha strukturat e tij nga 

satelitët Albania 1 dhe 

Albania 2? 

Përgjigje: IKMT deri më tani ka 

qasje në të dhëna si: ortoimazheri, 

monitorime kamera 360 gradë, 

monitorime me UAV të zonës 

bregdetare, krahasime në hapësirën 

kohore prej 72 orësh për ndryshimet 

në terren, ndryshimet në zonat 

hidrike në gërryerjen e shtratit të 

lumenjve, ndotjen mjedisore, 

sidomos të burimeve hidrike, 

nëpërmjet sensorëve satelitorë. 



Faleminderit 

       

 

 
Shënim:  
1 Numri rendor i kërkesave të regjistruara në Regjistrin e Kërkesave dhe Përgjigjeve 
2 Data e regjistrimit të kërkesave 
3 Përmbledhje e objektit të kërkesës duke u anonimizuar sipas parashikimeve ligjore në fuqi 
4 Data e kthimit të përgjigjes  
5 Përmbajtja e përgjigjes duke u anonimizuar sipas parashikimeve ligjore në fuqi 
6 Përgjigja jepet E plotë/E kufizuar/E refuzuar/E deleguar  
7 Kosto monetare e riprodhimit (kur është rasti dhe e dërgimit) të informacionit të kërkuar sipas tarifave të publikuara nga autoriteti publik.  

 


